ALFANO I

Premnon Physicon.

Versione latina del Περὶ φύσεως ἀνθρώπου di Nemesio

a cura di IRENE CHIRICO

Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2011, pp. LXX-226, € 38,00 - ISBN 978-88-6372-295-6

INDICE

INTRODUZIONE

1. Alfano I: vescovo, poeta, scienziato	VII
2. Il <i>Premnon physicon</i>	XVIII
2.1. Datazione e dedicatario	XVIII
2.2. Nemesio e Alfano: un confronto testuale	XXVIII
2.3. Il contenuto dell'opera	XXXII
2.4. Alfano traduttore di Nemesio	XXXVIII
3. Le edizioni precedenti	XLVI
4. Testimoni	XLVII
5. <i>Eliminatio codicum descriptorum</i>	LVII
6. Rapporti tra i testimoni	LVII
7. Criteri della presente edizione	LXIX

PREMNON PHYSICON

Prologus	2
1 Premnon physicon	6
2 De anima	32
3 De unione animae et corporis	70
4 De corpore	80
5 De elementis	84
6 De phantastica	98
7 De visu	102
8 De tactu	110
9 De gustu	116
10 De auditu	118
11 De odoratu	120
12 De phantastica	122
13 De memoria	124

14-15 De occulta et manifesta occasione	128
16 De irrationali animae parte quae et passibilis et appetibilis nomi- natur	132
17 De desiderativo	136
18 De delectationibus	138
19 De afflictione	146
20 De ira	148
21 De timore	150
22 De irrationali non oboedienti rationi	152
23 De nutritibili	154
24 De pulsibus	158
25 De generativo vel seminali	160
26 Alia divisio virtutum disponentium animal	164
27 De motione ad placitum vel secundum voluntatem quae pertinet ad appetibile	166
28 De anhelitu	170
29 De voluntario et involuntario	178
30 De involuntario	180
31 De involuntario per ignorantiam	184
32 De voluntario	188
33 De praeelectione	192
34 De quibus consulimus	198
39 De eo quod in nobis hoc est de libero arbitrio	204
40 De his quae sunt in nobis	208
41 Propter quam causam liberi arbitrii facti sumus	214
 Indice dei nomi	221